

## **BAPS-302**

### **PUBLIC ADMINISTRATION IN INDIA**

### **भारत में लोकप्रशासन**

#### **Bachelor of Arts (BA-12/16/17)**

#### **Third Year, Examination-2020**

**Time Allowed : 2 Hours**

**Maximum Marks : 80**

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

#### **Section-A/खण्ड- 'क'**

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Indian constitution is first and foremost a social document– Barker. Explain.

भारतीय संविधान मूलतः एक सामाजिक दस्तावेज है- बार्कर। विवेचना कीजिए।

2. Write a note on power and function of Indian President.

भारतीय राष्ट्रपति के कार्य एवं शक्तियों पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Point out the salient features of the Indian federalism.

भारतीय संघीय व्यवस्था के प्रमुख लक्षणों को उल्लेखित कीजिए।

4. What is Corruption? What measures do you suggest to tackle this menace?

भ्रष्टाचार क्या है? इसके निवारण हेतु आप किन उपायों को सुझायेंगे?

5. Discuss the salient features of the 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> constitutional amendment.

73<sup>वें</sup> एवं 74<sup>वें</sup> संविधान संसोधन के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Administrative Culture. Point out the important factors which influence administrative culture in India.

प्रशासनिक संस्कृति को परिभाषित कीजिए। भारतीय प्रशासनिक संस्कृति को प्रभावित करने वाले प्रमुख तत्वों की चर्चा कीजिए।

2. Discuss the functions of council of Ministers in Indian political system.

भारतीय राजनीति व्यवस्था में मंत्रिपरिषद के कार्यों की चर्चा कीजिए।

3. What are the unique features of Indian federalism? Discuss.  
भारतीय संघवाद की विशिष्ट विशेषताएं क्या हैं? चर्चा कीजिए।
4. Discuss the prerogative power of the Governor.  
राज्यपाल की विवेकाधीन शक्तियों की चर्चा कीजिए।
5. Examine the role and structure of the office of Lokpal in India.  
भारत में लोकपाल की भूमिका एवं कार्यों का परीक्षण कीजिए।
6. Write a note on the Comptroller and Auditor General of India.  
भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक पर एक नोट लिखिए।
7. What is Red Tapism? What measure do you suggest to overcome Administrative delay?  
लाल फीताशाही क्या है? प्रशासनिक देरी को दूर करने के लिए आप किन उपायों को सुझायेंगे?
8. What is Training? Define its various forms.  
प्रशिक्षण क्या है? विभिन्न प्रकार के प्रशिक्षण की चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*